
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  59 DEL  11/11/2019

OGGETTO: Approvazione  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Commissione  Comunale  per  la
Toponomastica

L'anno 2019 e il giorno 11 del  mese di novembre alle ore 16:40 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona il consigliere Giacomo Fronzi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che le denominazioni delle vie e delle piazze, l’intitolazione delle strutture educative, sociali,
sportive e di  altro luogo pubblico,  comprese le  iscrizioni  e lapidi  commemorative,  sono di competenza
dell’Amministrazione comunale e sono da considerarsi elementi costitutivi della memoria storica collettiva
della città e come tali meritano di essere tutelati;

CONSIDERATO che nello svolgimento di questa attività il Comune di Trepuzzi applica le normative nazionali
previste per gli adempimenti toponomastici e la numerazione civica ed interna, ma ha avvertito la necessità
di regolamentare tale materia rendendo trasparenti a tutti i cittadini le scelte effettuate con particolare
riferimento alla parte inerente alle proposte di denominazione;

RAVVISATA dunque la necessità di istituire allo scopo la Commissione comunale per la Toponomastica e di
disciplinarne la composizione ed il funzionamento mediante apposito Regolamento;

VISTA la  Legge  23  giugno  1927,  n.1188,  avente  ad  oggetto  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a
personaggi contemporanei”;

VISTO il  D.P.R.  30.05.1989,  n.223:  “Approvazione del  nuovo regolamento anagrafico della  popolazione
residente”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996, in merito all’intitolazione di scuole,
aule scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi;

VISTO il  testo  dell’allegato  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Commissione  Comunale  per  la
Toponomastica, che si compone di n. 11 articoli;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa
e/o minori entrate a valere sul bilancio dell’anno in corso, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art.49,
comma 1°del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

Uditi gli interventi dei consiglieri, riportati  nell'allegato resoconto stenotipografico;

con voti favorevoli  unanimi, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

DI APPROVARE l’allegato Regolamento della Commissione Toponomastica, che si compone di n.11 articoli,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che, con l’approvazione del Regolamento allegato alla presente, è istituita la Commissione
comunale per la Toponomastica;

DI DARE ATTO che il Regolamento approvato entrerà in vigore il primo giorno successivo all’esecutività
della presente deliberazione.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
20/11/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


